3

DECRETO MUNICIPAL Nº 090/25, DE 08 DE JULHO DE 2025.

Dispõe sobre constituição da Comissão do Grupo Técnico de Trabalho  Intersetorial – GT Mobilidade e dá outras providências.
DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS, Prefeito do Município de Capão Bonito, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,
Considerando as exigências da Política Nacional de Mobilidade Urbana (Lei Federal nº 12.587/2012 e as Diretrizes estabelecidas pelo Plano Diretor Municipal (Lei Complementar nº 285/2022, atualizada pela Lei Complementar nº 334/2024);
Considerando, os termos constantes do Protocolo Digitial nº 8209/2025,
D E C R E T A:

Art. 1º Fica constituída a Comissão do Grupo Técnico de Trabalho  Intersetorial – GT Mobilidade, sendo a mesma de natureza consultiva e proprositiva, que terá os seguintes membros representantes, quais sejam:
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
- Rodrigo Brandini Blóes
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO
- Carlos Alberto Tallarico Filho
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

- Tatiane Nascimento da Silva
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E MOBILIDADE URBANA
- Elias Carlos Luciano da Silva
- Cândido Justino Paes

Art. 2º A Comissão do Grupo Técnico de Trabalho  Intersetorial – GT Mobilidade, tem por objetivo: acompanhar e subsidiar o diagnóstico da mobilidade no território municipal; contribuir com a formulação de propostas e diretrizes para o plano; apoiar a mobilização social e institucional durante as etapas participativas; e, emitir parecer técnico ao longo da elaboração do plano.
Art. 3º Fica designado como Coordenador do GT Mobilidade, o representante da Secretaria Municipal de Planejamento, Senhor Rodrigo Brandini Blóes, a quem caberá a articulação institucional, o monitoramento das etapas de elaboração, desenvolvimento e consolidação do conteúdo técnico do Plano Municipal de Mobilidade Urbana e Rural de Capão Bonito.
Art. 4º A execução dos trabalhos dos membros desta Comissão não será remunerado, porém considerado de relevante interesse público.

Art. 5º Este Decreto Municipal entra em vigor na data de sua publicação.
Paço Municipal "Doutor João Pereira dos Santos Filho", 08  de julho de 2025.

     DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS

        Prefeito Municipal

Publicado e afixado na SPG, registrado na data supra.
PAGE
1